
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

228.

Na osnovu člana 5 stav 5 Zakona o putevima ("Sl. list RCG", br. 42/04, i "Sl. list Crne Gore", 21/09, br. 54/09,
40/10, 73/10, 36/11, 40/11), člana 7 Odluke o opštinskim i nekategorisanim putevima na teritoriji opštine Bar ("S1
list CG - opštinski propisi" br. 46/16) i člana 75 Statuta Opštine Bar ("Sl. list CG - opštinski propisi" br. 06/11),
Predsjednik Opštine Bar, donosi:

ODLUKA

o mjerilima za kategorizaciju i način obilježavanja opštinskih i nekategorisanih
puteva

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 007/18 od 02.03.2018)

I OPŠTE ODREDBE

Član 1
Ovom odlukom se utvrđuju mjerila za kategorizaciju, uslovi i postupak kategorizacije i način obilježavanja

opštinskih puteva.

Član 2
Prema značaju za saobraćaj i funkciji povezivanja u prostoru putevi na teritoriji opštine Bar su kategorisani u:
- opštinske puteve (lokalni putevi i ulice u naseljima), i
- nekategorisane puteve.

Član 3
Lokalni put je javni put koji povezuje sela i naselja na teritoriji lokalne zajednice ili koji se nadovezuje na

odgovarajuće puteve susjedne lokalne zajednice, a od značaja je za lokalni saobraćaj na teritoriji te lokalne
zajednice. Lokalni putevi su i pristupni putevi koji povezuju željezničke stanice, pomorske luke, vazdušna
pristaništa, turistička mjesta, kulturne i istorijske spomenike i slične objekte sa drugim javnim putevima;

Ulice u naseljima obrazuju gradsku saobraćajnu mrežu koja ima više funkcija, počev od kretanja, pristupačnosti
urbanističkim sadržajima, pa do i mirovanja.

Član 4
Nekategorisani put je površina koja se koristi za saobraćaj po bilo kom osnovu i koja je dostupna većem broju

korisnika (seoski, poljski i šumski putevi, putevi na nasipima za odbranu od poplava, parkirališta i sl.).
Nekategorisani putevi su u opštoj upotrebi, osim puteva koji su osnovno sredstvo privrednog društva ili drugog

pravnog lica i puteva izgrađenih sredstvima građana na zemljištu u svojini građana.

Član 5
Kategorija planiranog opštinskog puta na osnovu mjerila propisanih ovom Odlukom određuje se Prostorno

urbanističkim planom Opštine.
Odluku o određivanju i prekategorizaciji opštinskih i nekategorisanih puteva na teritoriji Opštine donosi

izvršnim organ Opšitne.

II MJERILA ZA KATEGORIZACIJU

Član 6
Mjerila za kategorizaciju lokalnih puteva su:
1. Značaj puta u prostornom povezivanju:

Ovo mjerilo proističe iz definicije lokalnog puta, po kojoj su lokalni putevi definisani kao javni putevi
koji povezuju sela i naselja na teritoriji lokalne zajednice ili koji se nadovezuju na odgovarajuće
puteve susjedne lokalne zajednice, a od značaja su za lokalni saobraćaj na teritoriji te lokalne
zajednice, kao i pristupne puteve koji povezuju željezničke stanice, turistička mjesta, kulturne i
istorijske spomenike i slične objekte sa drugim javnim putevima.

2. Tehnički elementi puta



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Lokalni putevi treba da budu projektovani-izgrađeni sa računskom brzinom od 40km/h (izuzetno sa
30km/h, ukoliko planirani put nije moguće izvesti po propisanim elementima zbog uslova, zaštite
životne sredine, tehničkih, ekonomskih ili drugih razloga) i širinom kolovoza od 5,5m.

Izgradnja planiranih puteva može se izvoditi fazno. U prvoj fazi put se može izgraditi sa širinom od 3,5m
i mjestimičnim proširenjima kolovoza radi mimoilaženja na mjestima koja su međusobno vidna, koja
će obezbijediti nesmetano odvijanje saobraćaja. U drugoj fazi sa stvaranjem uslova većeg inteziteta
saobraćaja, može se pristupiti rekonstrukciji puta odnosno proširenju kolovoza do 5,5m.

Član 7
Mjerila za kategorizaciju ulica u naseljima su:
Mjerila za kategorizaciju ulica u naseljima definisana su Pravilnikom o bližem sadržaju i formi planskog

dokumenta u kojem se kaže da ulice u naseljima obrazuju gradsku saobraćajnu mrežu koja ima više funkcija, počev
od kretanja, pristupačnosti urbanističkim sadržajima, pa do i mirovanja.

Gradska saobraćajna mreža služi i za postavljanje svih vodova drugih vrsta infrastrukture (hidrotehnička,
elektroenergetska, telekomunikaciona i dr.)

Gradska saobraćajna mreža se, po osnovu brzine kretanja, propusne moći, režima dopuštenog saobraćaja i
razvijenoj dužini, planira kao:

- primarna mreža (osnovna funkcija je povezivanje, odnosno masovno kretanje većim brzinama i to za više vrsta
vozila);

- sekundarna mreža (dominantan pristup lokaciji, manja brzina).

Član 8
Mjerila za kategorizaciju nekategorisanih puteva:
Osnovno mjerilo proizilazi iz definicije nekategorisanog puta: Nekategorisani put je površina koja se koristi za

saobraćaj po bilo kom osnovu i koja je dostupna većem broju korisnika (seoski, poljski i šumski putevi, putevi na
nasipima za odbranu od poplava, parkirališta i sl.).

Za određivanje nekog puta kao nekategorisanog puta potrebno je da su ispunjeni sledeći ustlovi:
- da su riješeni imovinsko pravni odnosi;
- da postoji skica trase puta;
- da je kolovozna površina najmanje širine 2,75m, a širina putnog pojasa 0,5m.
Širina putnog pojasa računa se od spoljne ivice usjeka i nožice nasipa.

III POSTUPAK ZA UTVRĐIVANJE KATEGORIJE PUTA

Član 9
Postupak za utvrđivanje kategorije puta vodi se po službenoj dužnosti ili po zahtjevu mjesne zajednice u skladu

sa Prostornim urbanističkim planom opšine Bar i ovom Odlukom.
Opravdanost zahjeva cijeni Komisija koju formira Predsjednik Opštine i koja sačanjava Izvještaj sa predlogom i

obrazloženjem.
Komisija dostavlja organu lokalne uprave nadležanom za poslove saobraćaja Izvještaj sa predlogom i

obrazloženjem.
Ukoliko su ispunjeni uslovi za utvrđivanje kategorije puta, organ lokalne uprave nadležan za poslove saobraćaja

priprema odluku o utvrđivanju kategorije puta i dostavlja je izvršnom organu na usvajanje.
Ukoliko nijesu ispunjeni uslovi za utvrđivanje kategorije puta, organ lokalne uprave nadležan za poslove

saobraćaja će odbiti zahjev i obrazložiti razloge odbijanja.
Kategorija novih opštinskih puteva određuje se Prostornim planom Opštine Bar.
Novoizgrađeni ili rekonstruisani djelovi opštinskog puta, sa kojim se zamjenjuje dio puta mora biti iste

kategorije kao postojeći opštinski put.

Član 10
Za kategorizaciju nekategorisanih puteva u lokalne puteve prije izrade tehničke dokumentacije, a koju

obezbjeđuje Direkcija za izgradnju i investicije opštine Rožaje, neophodno je formirati listu prioriteta na osnovu
sledećih kriterijuma:

- broj naselja i broj stanovnika koji gravitira putnom pravcu;



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- dužina trase puta;
- broj mjesnih centara koji se povezuju putnim pravcem;
- privredna razvijenost područja koje gravitira putnom pravcu;
- struktura poljoprivredne djelatnosti;
- povezanost sa magistralnim i regionalnim putevima;
- neophodnost odvijanja autobuskog saobraćaja;
- aktiviranje prirodnih bogastava i obezbjeđivanje pristupa vjerskim objektima.

IV NAČIN OBILJEŽAVANJA OPŠTINSKIH PUTEVA

Član 11
Opštinski putevi i nekategorisani putevi u opštoj upotrebi upisuju se u Registar opštinskih i nekategorisanih

puteva u opštoj upotrebi (u daljem tekstu Registar).
Registar sadrži:
- redni broj;
- naziv puta (ulice);
- katastarsku parcelu puta;
- granice puta (katastarske parcele);
- dužinu puta u metrima (m);
- širinu kolovoza u metrima (m);
- širinu saobraćajne trake u metrima (m);
- vrstu kolovoznog zastora;
- izgrađenost atmosferske kanalizacije;
- izgrađenost trotoara;
- maksimalni uzdužni nagib puta, u procentima (%);
- oznaku puta (lokalnog i nekategorisanog puta u opštoj upotrebi).

Član 12
Obilježavanje lokalnih i nekategorisanih puteva u opštoj upotrebi vrši se postavljanjem table, koja sadrži oznaku

kategorije puta, broj puta i stacionažu izraženu u kilometrima.
Tabla iz stava 1 ovog člana izrađena je od aluminijskog lima sa reflektujućom folijom, ojačana je aluminijskim

profilom i stavlja se na pocinčanom stubu, na visini od 1,2m od gornje kote asfalta do gornje ivice table.
Opštinski put u zavisnosti od kategorije puta označava sledećim oznakama, i to:
- "L"- za lokalni put;
- "N" za nekategorisani put.
Obrasci za obilježavanje opštinskih puteva dati su u prilogu, koji je sastavni dio ove Odluke.

V ZAVRŠNE ODREDBE

Član 13
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanaj u "Službenom listu Crne Gore-opštinski propisi"

Broj: 01-1961
Bar, 28.06.2017. godine

PREDSJEDNIK
Dr Zoran Srzentić, s.r.


